EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2024

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais (IFNMG) no uso das
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal,
na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações posteriores, na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012 e suas alterações, no Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e suas alterações, no Decreto nº 9.739, de
28 de março de 2019, com suas alterações posteriores, a Portaria ME nº 10.041, de 18 de agosto de 2021, nas le -
gislações pertinentes e demais regulamentações torna público presente edital complementar com as seguintes alte-
rações:

1. Retifica, no  Edital  de  Abertura  430/2024,  o  Anexo  II  –  Quadro  de  Vagas,  os  requisitos  para  os  cargos
identificados abaixo, que passam a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:
Campus Cargos Requisitos

Almenara
Sociologia

Graduação em Ciências Sociais com habilitação em Sociologia; ou Graduação em
Sociologia.

Araçuaí
Engenharia de Minas Graduação em Engenharia de Minas.

Pirapora
Engenharia Elétrica Graduação em Engenharia Elétrica.

Porteirinha
Engenharia Elétrica Graduação em Engenharia Elétrica.

Leia-se:
Campus Cargos Requisitos

Almenara
Sociologia

Licenciatura  em  Ciências  Sociais;  ou  Bacharelado  em  Ciências  Sociais;  ou
Licenciatura em Sociologia; ou Bacharelado em Sociologia.

Araçuaí
Engenharia de Minas Graduação em Engenharia de Minas; ou Graduação em Geologia.

Pirapora
Engenharia Elétrica Graduação em Engenharia Elétrica; ou Engenharia de Controle e Automação.

Porteirinha
Engenharia Elétrica Graduação em Engenharia Elétrica; ou Engenharia de Controle e Automação.

2. Retifica,  no Edital de Abertura 430/2024, o Anexo IV – Conteúdo Programático, para  excluir a referência
bibliográfica do conteúdo de Língua Portuguesa listada a seguir:

“BRASIL,  SEB/MEC.  Guia  de  livros  didáticos:  PNLD  2011:  Língua  Portuguesa  –  Anos  Finais  do  Ensino
Fundamental.  –     Brasília:  Ministério  da  Educação,  Secretaria  de  Educação  Básica,  2011.  Disponível  em:
<http://www.fnde.gov.br/programas/livro-didatico/guia-do-livro/item/2349-guiapnld2011--%E2%80%93-anos-
finais-do-ensino-fundamental>. Acesso: 30 abr. 2024.”

3. Retifica,  no Edital de Abertura 430/2024, o Anexo IV – Conteúdo Programático, para alterar no conteúdo de
Química:

1

Onde se lê:

PONTOS / TEMAS PARA AS PROVAS: DISSERTATIVA E DE DESEMPENHO DIDÁTICO

1. Ligações Químicas. 2. Funções Inorgânicas. 3. Reações Químicas. 4. Cinética Química. 5. Equilíbrio
Químico.  6. Eletroquímica.  7. Conceitos de ácido e base em Química Orgânica.  8. Funções e Reações
Orgânicas. 9. Isomeria. 10. Estrutura e Propriedades Físicas dos Compostos Orgânicos.

Leia-se:

PONTOS / TEMAS PARA AS PROVAS: DISSERTATIVA E DE DESEMPENHO DIDÁTICO

1. Ligações Químicas: Ligações interatômicas e intermoleculares. 2. Funções Inorgânicas. 3. Reações
Químicas. 4. Cinética Química. 5. Equilíbrio Químico. 6. Eletroquímica. 7. Conceitos de ácido e base
em Química Orgânica.  8. Funções e Reações Orgânicas.  9. Isomeria.  10. Estrutura e  Propriedades
Físicas dos Compostos Orgânicos.

4. Retifica, no Edital de Abertura 430/2024, o Anexo IV – Conteúdo Programático, para incluir no conteúdo de
Didática:

“RAMOS,  Marise  N.  Concepção  do  ensino  médio  integrado.  Curitiba:  SEED,  2008.  Disponível
em:https://tecnicadmiwj.wordpress.com/wp-content/uploads/2008/09/texto-concepcao-do-ensino-medio-
integrado-marise-ramos1.pdf.”

5. Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Montes Claros/MG, 10 de junho de 2024.

Joaquina Aparecida Nobre da Silva
Reitora do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

2

https://tecnicadmiwj.wordpress.com/wp-content/uploads/2008/09/texto-concepcao-do-ensino-medio-integrado-marise-ramos1.pdf
https://tecnicadmiwj.wordpress.com/wp-content/uploads/2008/09/texto-concepcao-do-ensino-medio-integrado-marise-ramos1.pdf

	2

	A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais (IFNMG) no uso das suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição Federal, na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e suas alterações posteriores, na Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e suas alterações, no Decreto nº 7.312, de 22 de setembro de 2010 e suas alterações, no Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019, com suas alterações posteriores, a Portaria ME nº 10.041, de 18 de agosto de 2021, nas legislações pertinentes e demais regulamentações torna público presente edital complementar com as seguintes alterações:

	Graduação em Engenharia de Minas; ou Graduação em Geologia.
	Graduação em Engenharia Elétrica; ou Engenharia de Controle e Automação.
	Graduação em Engenharia Elétrica; ou Engenharia de Controle e Automação.
	3. Retifica, no Edital de Abertura 430/2024, o Anexo IV – Conteúdo Programático, para alterar no conteúdo de Química:
	Onde se lê:
	Joaquina Aparecida Nobre da Silva
	Reitora do Instituto Federal do Norte de Minas Gerais

		2024-06-10T16:49:16-0300
	Brasil
	JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA
	Assinador Serpro